Comune di San Benigno Canavese

Verbale n. 75 del 12/09/2025

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2024

L'Organo di revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2024, composto da Conto Economico, Stato patrimoniale, Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in particolare dell'art.233-bis e dell'art.239 comma 1, lett.d-bis;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell'allegato 4/4 "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";
- degli schemi di cui all'allegato 11 al D.lgs.118/2011;
- dello statuto e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2024 del Comune di San Benigno Canavese che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Acqui Terme, 12/09/2025.

L'organo di revisione

Dott.ssa Paola Augusta Stella

Rodo augusto tolla

Introduzione

Premesso che

- con deliberazione consiliare n. 7 del 29/04/2025 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2024 e che il revisore a suo tempo incaricato ha espresso parere positivo senza rilievi;
- che il revisore ha ricevuto lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2024 completo di:
- a) Conto Economico
- b) Stato Patrimoniale
- c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;
- che con delibera n. 166 del 12/12/2024 la Giunta Comunale ha approvato l'elenco dei soggetti che compongono il perimetro di consolidamento per l'anno 2023 e l'elenco dei soggetti componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito "GAP") compresi nel bilancio consolidato;
- che con delibera n. 85 del 21/08/2025 della Giunta Comunale il comune di San Benigno Canavese ha approvato lo schema di bilancio consolidato 2024;
- che l'Ente con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;
- che l'Organo di revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti afferenti il bilancio consolidato dell'ente;

visti

- la normativa relativa all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011;
- il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.Lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) e il principio OIC n.17 emanato dall'Organismo Italiano di contabilità;
- la proposta di deliberazione da sottoporre all'esame del Consiglio Comunale;

dato atto che

- il Comune di San Benigno Canavese ha individuato il perimetro dell'area di consolidamento;
- nell'applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell'area di consolidamento il Comune di San Benigno Canavese ha provveduto a individuare la soglia di irrilevanza da confrontare con i parametri societari nella misura del 3%;
- le soglie di irrilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico del Comune con le proprie Istituzioni, sono le seguenti:

anno 2023	Totale attivo	Patrimonio netto	Ricavi caratteristici
COMUNE DI S. BENIGNO CANAVESE	21.152.030,25	15.184.281,93	4.020.761,96
SOGLIA DI IRRILEVANZA (3%)	634.560,91	455.528,46	120.622,86

Considerato anche che per il principio contabile applicato 4/4 del bilancio consolidato sono rilevanti le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione, il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune risulta composto dai seguenti soggetti giuridici:

Consorzio di Bacino 16 2,80% ente strumentale SMAT S.p.A. 0,00009% società in house Risorse Idriche S.p.A. 0,0001% indiretta tramite SMAT S.p.A. AIDA Ambiente s.r.l. 0,00005% indiretta tramite SMAT S.p.A. SAP S.p.A. in liquidazione 0,00004% indiretta tramite SMAT S.p.A. S.I.I. S.p.A. 0,00002% indiretta tramite SMAT S.p.A. Nord Ovest Servizi S.p.A. 0,00001% indiretta tramite SMAT S.p.A. Mondo Acqua S.p.A. 0,000004% indiretta tramite SMAT S.p.A. Environment Park S.p.A. 0,000003% indiretta tramite SMAT S.p.A. Utility Alliance del Piemonte 0,00001% indiretta tramite SMAT S.p.A. Hydroaid Torino 0,00001% indiretta tramite SMAT S.p.A. Galatea s.c.r.l. in liquidazione 0,000005% indiretta tramite SMAT S.p.A. APS S.p.A. in fallimento 0,00001% indiretta tramite SMAT S.p.A. Consorzio per gli insediamenti produttivi del Canavese 0,73% ente strumentale Autorità d'Ambito Torinese - ATO 3 0,22% ente strumentale

Il perimetro di consolidamento si compone invece dei soli soggetti giuridici che seguono:

Consorzio di Bacino 16 2,80% ente strumentale SMAT S.p.A. 0,00009% società in house Risorse Idriche S.p.A. 0,0001% indiretta tramite SMAT S.p.A. AIDA Ambiente s.r.l. 0,00005% indiretta tramite SMAT S.p.A. SAP S.p.A. in liquidazione 0,00004% indiretta tramite SMAT S.p.A.

L'Organo di revisione rileva che:

- per gli organismi compresi nel perimetro di consolidamento l'aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo proporzionale,
- è stata presa in considerazione la necessità di uniformare i bilanci dei diversi organismi sotto il profilo temporale, formale e sostanziale, enunciandone i criteri in nota integrativa;
- sono state illustrate le elisioni e le rettifiche di consolidamento effettuate.

L'Organo di revisione nei paragrafi che seguono

PRESENTA

i risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2024 del Comune di San Benigno Canavese.

Stato Patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato esercizio 2024 : viene inoltre effettuata una comparazione con i dati dell'esercizio precedente.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Bilancio consolidato Anno 2024	Bilancio consolidato Anno 2023	
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00	
Immobilizzazioni Immateriali	127.937,91	50.405,98	
Immobilizzazioni Materiali	18.293.567,83	17.891.383,55	
Immobilizzazioni Finanziarie	498.734,48	522.974,93	
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	18.920.240,22	18.464.764,46	
Rimanenze	8,62	8,57	
Crediti	1.816.767,67	2.223.165,20	
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	
Disponibilità liquide	445.203,51	580.832,29	
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	2.261.979,80	2.804.006,06	
RATEI E RISCONTI (D)	14.032,07	13.903,83	
TOTALE DELL'ATTIVO	21.196.252,09	21.282.674,35	

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Bilancio consolidato Anno 2024	Bilancio consolidato Anno 2023
PATRIMONIO NETTO (A)	14.929.674,01	15.210.536,95
FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)	160.638,52	131.658,32
TRATTÁMENTO DI FINE RAPPORTO (C)	63,89	62,95
DEBITI (D)	2.223.166,21	2.353.402,23
RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
(E)	3.882.709,46	3.587.013,90
TOTALE DEL PASSIVO	21.196.252,09	21.282.674,35
CONTI D'ORDINE	288.006,43	708.557,78

Si ritiene di non riportare i dati analitici delle singole poste di bilancio, in quanto sarebbe un'inutile duplicazione visto che gli stessi sono già consultabili nella relazione sulla gestione e nota integrativa

redatta dall'Ente che si allega alla presente relazione. Il revisore prende atto dei criteri di valutazione adottati, delle eventuali elisioni di poste infragruppo e delle altre notizie utili alla lettura del bilancio consolidato.

Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i risultati di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2024 e dell'esercizio precedente.

CONTO ECONOMICO	Bilancio consolidato Anno 2024	Bilancio consolidato Anno 2023	
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	4.432.152,35	4.101.138,46	
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	4.665.872,60	4.556.268,13	
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-233.720,25	-455.129,67	
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-41.172,39	-22.689,39	
Proventi finanziari	15.262,50	37.086,95	
Oneri finanziari	56.434,89	59.776,34	
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	0,14	0,01	
Rivalutazioni	0,14	0,01	
Svalutazioni			
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	-2.855,11	76.236,13	
Proventi straordinari	209.462,39	126.391,75	
Oneri straordinari	212.317,50	50.155,62	
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	-277.747,61	-401.582,92	
Imposte	67.215,83	58.563,85	
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi *)	-344.963,44	-460.146,77	
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	-344.963,44	-460.146,85	
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	0,03	0,08	

Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

L'Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato è allegata la nota integrativa che indica:

- struttura e contenuto del bilancio consolidato:
- definizione dell'area di consolidamento;
- criteri di valutazione utilizzati dalla capogruppo;
- metodo di consolidamento del bilancio,
- elisione e rettifiche di consolidamento.

L'Organo di Revisione rileva inoltre che alla nota integrativa risultano allegati i seguenti prospetti:

- delibera della giunta comunale n. 166 del 12/12/2024 con oggetto l'individuazione del G.A.P. e la determinazione del perimetro di consolidamento;
- bilancio 2024 del Comune di San Benigno Canavese;
- bilancio 2024 del Consorzio Bacino 16;
- bilancio consolidato 2024 di SMAT SPA.

Osservazioni

Il Bilancio Consolidato per l'esercizio 2024 del Comune di San Benigno Canavese offre una rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziario del Gruppo Amministrazione Pubblica.

L'Organo di Revisione rileva che:

- il bilancio consolidato 2024 del Comune di San Benigno Canavese è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n.11 al D. Lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;
- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4 al D. Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il bilancio consolidato 2024 del Comune di San Benigno Canavese rappresenta in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziario dell'intero Gruppo Amministrazione Pubblica;
- la relazione sulla gestione consolidata contiene la nota integrativa e risulta essere congruente con il Bilancio Consolidato.

Conclusioni

L'Organo di Revisione per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d)-bis) del D.Lgs. n.267/2000 esprime parere favorevole alla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2023del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di San Benigno Canavese.

Acqui Terme, 12/09/2025.

IL REVISORE

Dott.ssa Paola Augusta Stella

Rola augusta tella

